
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

Contrato: 11-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
 Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409670

PORTARIA: 429/12-PGE.G
Objetivo: Buscar materiais na Sede da Procuradoria-Geral e 
efetuar reparos no veículo da 3ª Regional - Marabá.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409687

PORTARIA: 428/12-PGE.G
Objetivo: Tratar sobre o Processo administrativo nº 
200900005203.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845161/JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/07/2012 a 
18/07/2012
5889481/PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 18/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº257/2012-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409617
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Joselito Cardoso 
Carvalho, Investigador de Polícia Civil, em que solicita 
afastamento da função pública, para concorrer ao cargo de 
Vereador pelo município de Belém, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo1º, inciso II, item 1, da 
Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 743/2012-CONJUR, de 
06/07/2012, da lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
743/2012-CONJUR, de 06/07/2012, da lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;

II – CONCEDER ao servidor JOSELITO CARDOSO CARVALHO, 
Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 54182660/1, o 
afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409624

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 20/2012
Objeto: Aquisição, Por Lote, de Material de Consumo – Camisa 
em Malha de Algodão para Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030      0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº258 /2012-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409626
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Carlos Augusto 
Santos Batista, Investigador de Polícia Civil, em que solicita 
afastamento da função pública, para concorrer ao cargo de 
Vereador pelo município de Bagre, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo 1º, inciso II, item 1, 
da Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 744/2012-CONJUR, de 
06/07/2012, da lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
744/2012-CONJUR, de 06/07/2012, da lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;
II – CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO SANTOS 
BATISTA, Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 5332150/1, 
o afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº259/2012-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409630
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Dorival Rodrigues 
Barra, Investigador de Polícia Civil, em que solicita afastamento 
da função pública, para concorrer ao cargo de Vereador pelo 
município de Limoeiro do Ajurú, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo 1º, inciso II, item 1, 
da Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 747/2012-CONJUR, de 
06/07/2012, da lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
747/2012-CONJUR, de 06/07/2012, da lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;
II – CONCEDER ao servidor DORIVAL RODRIGUES BARRA, 
Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 724416/2, o 

afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº260/2012-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE 
JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409632
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:ainda, a competência legal de coordenar e 
supervisionar administrativa e operacionalmente as ações da 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:o requerimento do servidor Manoel Gilson 
Ferreira da Silva, Investigador de Polícia Civil, em que solicita 
afastamento da função pública, para concorrer ao cargo de 
Vereador pelo município de Marapanim, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO:o que preceitua o artigo 1º, inciso II, item 1, 
da Lei Complementar  Federal n º64, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO:o parecer nº 746/2012-CONJUR, de 
06/07/2012, da lavra do Consultor Jurídico, Armando Souza 
Palheta;
RESOLVE:I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
746/2012-CONJUR, de 06/07/2012, da lavra do Consultor 
Jurídico, Armando Souza Palheta;
II – CONCEDER ao servidor MANOEL GILSON FERREIRA DA 
SILVA, Investigador de Polícia Civil,  matrícula nº 54189060/1, 
o afastamento do exercício de suas funções públicas, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador, a contar de 06/07/2012, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
nº022, de 25/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as providências de estilo ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409808

PORTARIA: 636/12
Objetivo: REALIZAR ETAPA DA AÇÃO PROPAZ INTEGRADO
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 23/06/2012
5556759/HOSANAS GALVÃO DE MOURA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2012 a 23/06/2012
5856949/JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS (DPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 23/06/2012
5684404/RAIMUNDO ATILA ANDRADE GUERRA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409748

PORTARIA: 630/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7006491/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2012 a 23/06/2012
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409754

PORTARIA: 631/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil


